
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno  28 del mese di  aprile dell’anno  2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    258    del    28/04/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RESPONSABILITA` F.F. DELLA

S.C. VACCINAZIONI E SORVEGLIANZA MALATTIE INFETTIVE          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA RESPONSABILITA` F.F.  DELLA

S.C. VACCINAZIONI E SORVEGLIANZA MALATTIE INFETTIVE      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n. 305 in data 27/04/2023 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visto e  richiamato  il  capo II  in materia  di conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  del CCNL 

dell’Area della Sanità sottoscritto in data 19.12.2019, ed particolare l’art. 22 ai commi 4 e 7;

premesso che:

- con  DGR  n.  XI/6963  del  19.9.2022  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Piano  di 

Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale (ASST) dei Sette Laghi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della Legge 

Regionale n. 33 del 30/12/2009 e s.m.i, come modificata con L.R. n. 22 del 14.12.2021” 

Regione Lombardia ha approvato il  Piano di Organizzazione Aziendale Strategico proposto 

da questa Azienda con deliberazione n. 457/2022;

- con provvedimento deliberativo n. 507 del 22.9.2022 questa Azienda ha preso atto della 

suddetta  DGR n.  n.  XI/6963 del  19.9.2022 demandando  a successivi  provvedimenti   il 

perfezionamento di tutti  gli atti  successivi conseguenti  alle modifiche apportate al Piano 

Organizzativo Aziendale Strategico 2022-2024 (POAS) dell’ASST dei Sette Laghi;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 549 del 7.10.2022 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 

507 del 22.9.2022 di presa d`atto della DGR n. XI/6963 del 19.9.2022 di approvazione del Piano di 

Organizzazione  Aziendale  Strategico  2022-2024:  determinazioni  conseguenti  riguardanti  la 

cessazione di alcune strutture” con la quale si prendeva atto, tra l’altro, della soppressione della 

struttura complessa Area Territoriale Sud e della conseguente cessazione dall’incarico di Direttore 

della stessa della titolare, Dr.ssa Emanuela Boschi;

richiamato il  provvedimento  deliberativo  n.  544  del  6.10.2022  con  il  quale  veniva  conferito 

l’incarico di Direttore del Distretto di Tradate, struttura di nuova istituzione, alla Dr.ssa Augusta 

Diani,  Dirigente  Medico  –  disciplina  di  Igiene  Epidemiologia  e  Sanità  Pubblica  a  tempo 

indeterminato a decorrere dal 10.10.2022;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato  altresì il  provvedimento  deliberativo  n.  551  del  7.10.2022  avente  ad  oggetto 

“Determinazioni in merito alle Strutture Complesse, Strutture Semplici Dipartimentali e Semplici 

di  nuova  attivazione”,  con  il  quale,  tra  l’altro,  veniva  affidata  alla  Dr.ssa  Augusta  Diani  la 

Responsabilità f.f. della S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie Infettive di nuova istituzione;

dato atto che il Commissario Straordinario ha manifestato la volontà di conferire la responsabilità 

f.f. della suddetta Struttura Complessa alla Dr.ssa Emanuela Boschi, già in servizio presso la stessa 

a decorrere dal 7.11.2022,  in quanto la Dr.ssa Augusta Diani è già assegnataria di un incarico di 

direzione di struttura complessa nonché di direzione del Dipartimento Funzionale di Prevenzione di 

questa ASST;

ritenuto pertanto, nelle more del conferimento definitivo della responsabilità di cui all’oggetto, di 

proporre:

- la revoca dell’incarico di Responsabile f.f. della S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie 

Infettive in atto con la Dr.ssa Augusta Diani, a decorrere dal 2.5.2023;

- l’attribuzione della Responsabilità f.f. della suddetta Struttura alla Dr.ssa Emanuela Boschi, 

Dirigente  Medico  –  Disciplina  di  Igiene  Epidemiologia  e  Sanità  Pubblica  a  tempo 

indeterminato, a decorrere dal 2.5.2023 e fino alla conclusione della procedura di cui sopra 

e comunque per un periodo massimo di nove mesi, prorogabili per ulteriori nove;

precisato che nei  confronti  della  suddetta  Dirigente  si  darà applicazione a quanto  previsto dal 

comma 7 dell’art. 22 del CCNL dell’Area della Sanità sottoscritto in data 19.12.2019;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di revocare, a decorrere dal 2.5.2023,  l’incarico di Responsabile f.f. della S.C. Vaccinazioni e 

Sorveglianza  Malattie  Infettive  conferito  alla  Dr.ssa  Augusta  Diani  con  provvedimento 

deliberativo n. 551/2022;

2. di attribuire formalmente,  nelle more del conferimento definitivo della responsabilità  di cui 

all’oggetto, la responsabilità f.f. della S.C. Vaccinazioni e Sorveglianza Malattie Infettive alla 

Dr.ssa  Emanuela  Boschi,  Dirigente  Medico  –  Disciplina  di  Igiene  Epidemiologia  e  Sanità 

Pubblica  a  tempo  indeterminato,  a  decorrere  dal  2.5.2023  e  fino  alla  conclusione  della 

procedura  di  cui  sopra  e  comunque  per  un  periodo  massimo  di  nove  mesi,  prorogabili  di 

ulteriori nove;

3. di precisare che alla Dr.ssa Boschi verrà applicato quanto previsto dall’art. 22, comma 7 del 

CCNL dell’Area della Sanità, sottoscritto in data 19.12.2019;

4. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempimenti 

consequenziali;

5. di dare altresì  atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del 

bilancio aziendale,  in  quanto l’indennità  di sostituzione è finanziata  con lo specifico fondo 

contrattuale, ex art. 95, c.7, lett. d) del CCNL Area della Sanità siglato in data 19.12.2019, che 

trova sufficiente capienza;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 258 del  28/04/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALLA  RESPONSABILITA`  F.F.  DELLA  S.C.  VACCINAZIONI  E

SORVEGLIANZA MALATTIE INFETTIVE      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/04/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Rebora Elena -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Lamperti Barbara -  Direttore F. F. DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Cortellari Livia


		2023-04-28T17:13:41+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




